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IEPlRTllENTO DE ADllllSTUCIO LEI N• 2.251, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1.983. 
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Altera a legislação da Contribuição de 
M IL • d M . ( . d A . e 11or1a o un1c1p10 e ss1s.-

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS: 

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sancÍ·.2. 1 

no a seguinte Lei: 
Artigo 12 - A Contribuição de Melhoria tem como fato gerador a execução 

de obras p�blicas, das quais decorram beneffcios a im�veis. 
Artigo 2• - O contribunte da Contribuição de Melhoria � o proprietári� 

o detentor do domf nio �ti 1 e o possuidor a qualquer tftulo 1 
de bem im�vel beneficiado por obra p�blica. 

Artigo 32 - A base de cálculo da Contribuição de Melhoria � o custo da 
obra. 

§ 22 

... 
- No custo da obra serao computados as despesas de estudo, pr.2. 

jetos, fiscali%ação, desapropriaç;;es, administração, exec.!! 1 

ção e financiamento, inclusive prêmios de reembolso e outras 
de praxe em financiamento ou empréstimo. 

- O custo de obra terá a sua expressão monetária atualizada na 
�poca do lançamento, mediante aplicação de coeficientes de 

... , . correçao monetar1a. 
, 

Artigo 42 - O custo da obra sera rateado pelos contribuintes de acordo ' 

com a área ou a testada do im�vel beneficiado. 

Artigo 52 - O pagamento da Contribuição de Melhoria será feito � vista 1 

ou parceladamente com vencimentos e locais indicados nos avl 
sos de lançamento, observando-se entre o pagamento de umaeo.!!, 
tra prestação, o intervalo mf nimo de 30 (trinta) dias. 

Parágrafo Õn i co - As prestações da Contribuição de Me 1 hor ia serão corr l 1 

gidas. monetariamente, mediante aplicação dos coeficientes de 
"' , . correçao monetar1a. 

Artigo 62 - O contribuinte que deixar de pagar a Contribuição de MelhorB 

nos prazos fixados ficará sujeito: 

1 - � multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do d�bito ' 
éorrigido monetariamente; 

li - �correção monet�ria do d�bito calculada mediante a 
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aplicação dos coeficientes fixados pelo Governo Federal para 

a atualização do valor dos cr�ditos tributários; e 
-4' ' • ' N 

%( 111 - a cobrança de juros monetar1 os a razao de 1 o um por ce.u 1 

to) ao mês, incidentes sobre o valor originário. 

Artigo 72 - O Prefeito Municipal deverá, atrav�s de Decreto, regulamentar 

a presente Lei, no prazo máximo de 90 (noventa) dias. 

Artigo 82 - Ficam revogados os artigos 251 e 252, da Lei n2 1961, de 28 • 

12.77; e as Leis n2s.2196, de 30.12.82 e 2212, de 15.07.83. 

Art i 90 92 - E:sta Lei entrará em vigor na data de sua pub 1 i cação, revog.2, 1 

das as disposiç�es em contrário e terá eficácia a partir do 
dia 19 de jáneiro de 1.984. 

Prefeitura Municipal de Assis, Em 28 de Dezembro de 1.983. 

JOSf 

Municipal 

Oi retor do de Administração 

Publicada no Departamento de Administração da P efeitura Municipal, em 

28 de dezembro de 1.983. 

Diretor do amento de Administração 


